İbnü’l-Arabî'nin İlimleri Sınıflandırması ve Fârâbî ile Bir Karşılaştırma

Öz

İlimlerin sınıflandırılması düşüncesi felsefe tarihinde oldukça eski bir
geçmişe sahiptir. Bu çalışmanın amacı öncelikle İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)
ilimler sınıflandırmasını ortaya koyarak analiz etmek ardından Fârâbî’nin (ö.
339/950) sınıflandırmasıyla bir karşılaştırma yapmaktır. İslâm mistik düşün-
cesinin özgün bir temsilcisi olan İbnü’l-Arabî ile Meşşaî felsefenin yetkin bir
temsilcisi olan Fârâbî arasında böyle bir karşılaştırma yapmak, tasavvuf dü-
şüncesi ile klasik İslâm felsefesinin bilgi sorununa bakışını birlikte görmeye
katkı sağlayacaktır.

Anahtar Kelimeler: Din Felsefesi, İbnü’l-Arabî, Fârâbî, İlimlerin Sınıflan-
dırılması, Sır İlimleri, Keşif İlimleri, Aklî İlimler

Abstract

The notion of classifying sciences has a quite along past in the history of
philosophy. The aim of this study is to set forth and analize Ibn al-ʿArabī’s (d.
638/1240) classification of sciences at first, and then to make a comparison
with al-Fārābī’s (d. 339/950) classification. Making such a comparison
between Ibn al-ʿArabī, who is a unique representative of Islamic mystical tho-
ught, and al-Fārābī, who is a mighty representative of peripatetic Islamic phi-
losophy, will conribute to seeing the epistemological views of sufism and clas-
sical Islamic philosophy together.

Aristo'nun mantıkla ilgili eser-
lerinin tümüne "alet" anlamına gelen Organon adının verilmesinin gerisinde
de benzer bir anlayış yatmaktadır.6

İslâm düşünce tarihine baktığımızda, felsefî nitelikteki ilk ilimler sınıf-
landırmasının Kindî (ö. 252/866) tarafından yapıldığı görülür.7 O, Aristo'dan
farklı olarak, ilimleri ilâhî ve beşerî ilimler olmak üzere ikiye ayırır. Beşerî
ilimler, insanın çalışma, çaba ve sistemli araştırması sonucu belli aşamalardan
geçerek elde edilen bilgilerden oluşur.

9 Daha fazla bilgi için bk. Selime Çınar, Fârâbî’den Taşköprîzâde’ye İslam Medeniyetinde İlimler

Tasnifinin Gelişimi (İstanbul: Fatih Mehmet Sultan Vakfı Üniversitesi Medeniyetler İttifakı
Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2014). Bu çalışmada Fârâbî’den sonra
Taşköprîzâde Ahmed Efendi’ye (ö. 968/1561) kadar ilimleri sınıflandıran yaklaşık kırk
mütefekkirin adı zikredilerek bunlardan on tanesinin sınıflaması hakkında bilgi
verilmektedir. Elbetteki ilimleri sınıflandıran âlim veya mütefekkir sayısı çok daha fazladır.

10 Bk.

Gerçekten
de Fârâbî, yine Tahsîlü’s-sa’ade’de öğrenilmesi en kolay ve zihnin kavramakta
en az zorlanacağı türün ta’lîm ilimleri olduğunu söyler.67 Ayrıca ilimleri sınıf-
landırma geleneğinin önemli bir temsilcisi olan İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348) de
ta’lîm kavramı konusunda benzer bir değerlendirmede bulunarak her öğretim
(ta’lîm) ve öğrenmenin zihnî bir işlem olduğunu ve ancak önceden bilinen bir
ilmin onu bilen bir âlim tarafından bilmeyene aktarılması yoluyla gerçekleşe-
bileceğini belirtir.68

Taḥṣīlu’s-saʿade. ed. ʿAlī Bū Mulaḥḥam. Beyrut: Dār ve Mektebetu’l-
Hilāl, 1995.

İbn Arabî, Muhyiddin. Fütûhât-ı Mekkiyye. çev. Ekrem Demirli. 18 Cilt. İstan-
bul: Litera Yayıncılık, 2007-2012.

İbn ʿArabī, Muḥyiddīn. el-Futūḥātu’l-Mekkiyye. thk. Aḥmed Şemseddin. 9 Cilt.
Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1420/1999.

İbnu’l-Ekfānī. İrşādu’l-ḳāṣıd ilā esnā’l-maḳāṣıd. thk. ʿAbdu’l-Munʿim Muḥam-
med ʿUmar. Kahire: Dāru’l-Fikri’l-ʿArabī, 1419/1998.

Kaya, Mahmut. “Kindî”. TDV Diyanet İslâm Ansiklopedisi. 26/41-58. İstanbul:
TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 2002.

Kindî. Felsefî Risâleler. çev. Mahmut Kaya. İstanbul: İz Yayıncılık, 1994.

Kutluer, İlhan. “Metafizik”. TDV Diyanet İslâm Ansiklopedisi. 29/399-402. İs-
tanbul: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 2004.